
  

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT LEIBNITZ  

Bezirkshauptmannschaft Leibnitz 

Ergeht per E-Mail lt. Verteiler 

 

➔ Sicherheitsreferat  
 

Straßenpolizei 

Bearb.: Mag. Isabella Oster-Maier 

Tel.: +43 (3452) 82911-230 

Fax: +43 (3452) 82911-550 

E-Mail: bhlb-shw@stmk.gv.at 

Bei Antwortschreiben bitte 
Geschäftszeichen (GZ) anführen 

GZ:  BHLB-97506/2025-11   Leibnitz, am 25.04.2025 

Ggst.: WelschLauf Südsteiermark, 8463 Leutschach a. d. W., 

Plaschsiedlung 33, 30. WelschLauf Südsteiermark am 

03.05.2025, Verordnung - Ergänzung 

 

8430 Leibnitz ● Kada-Gasse 12 
Wir sind Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:30 Uhr und nach telefonischer Vereinbarung für Sie erreichbar 

 https://datenschutz.stmk.gv.at ● UID ATU37001007 
Steiermärkische Bank und Sparkassen AG: IBAN AT882081510000011113 ● BIC STSPAT2G 

V E R O R D N U N G 

 
Gemäß § § 43 Abs. 1 lit b der Straßenverkehrsordnung (StVO), BGBl Nr. 159/1960, idgF werden für den 

mit Bescheid der Bezirkshauptmannschaft Leibnitz vom 24.04.2025 und Ergänzungsbescheid vom 

25.04.2025, GZ. w.o., straßenpolizeilich bewilligten Welsch-Lauf 2025 mit Start in Ehrenhausen am 

03.05.2025 jeweils nachfolgende straßenpolizeiliche Maßnahmen verordnet: 

 
 

 

Samstag, 03.05.2025: 

 

 

 

I.  Fahrverbote 

 

Die L 613 wird ab KB (Kreuzungsbereich) L 613 / B 69 bis KB L 613 / L 671 den gesamten Verkehr 

für den Zeitraum von 10.00 Uhr bis zum Zeitpunkt, an dem der letzte Läufer die L 613 passiert hat, 

längstens jedoch bis 11.00 Uhr, gesperrt (Abschnitt 1). 

Die L 613 wird ab KB L 613 / L 671 bis zur KB L 613 / L 632 den gesamten Verkehr für den Zeitraum 

von 10.00 Uhr bis zum Zeitpunkt, an dem der letzte Läufer die L 613 passiert hat, längstens jedoch bis 

12.00 Uhr, gesperrt (Abschnitt 2). 

Die L 613 wird ab KB L 613 / L 632 bis KB L 613 / #301 Fötschacher Höhenstraße, weiter wird die 

#301 Fötschacher Höhenstraße von KB L 613 / Fötschacher Höhenstraße bis KB Fötschacher 

Höhenstraße / B 69  

für den Zeitraum von 10.00 Uhr bis zum Zeitpunkt, an dem der letzte Läufer die Fötschacher 

Höhenstraße passiert hat, längstens jedoch bis 13.00 Uhr gesperrt (Abschnitt 3)  



2 

 

 

Der #127 Höhenweg Karnerberg wird ab KB B 69 / #127 Höhenweg Karnerberg bis KB #127 

Höhenweg Karnerberg / #121 Tschögglweg,  

weiter wird der #121 Tschögglweg ab KB #127 Höhenweg Karnerberg / #121 Tschögglweg bis KB 

#121 Tschögglweg / #124 Kreuzhammerweg, 

weiter wird der #124 Kreuzhammerweg ab KB #121 Tschögglweg / #124 Kreuzhammerweg bis KB 

#124 Kreuzhammerweg / #101 Jauschniggweg, 

weiter wird der #101 Jauschniggweg ab KB #124 Kreuzhammerweg / #101 Jauschniggweg bis #153 

Hofbucherweg (Jauschniggweg geht in Hofbucherweg über), 

weiter wird der #153 Hofbucherweg ab Übergang in #101 Jauschniggweg bis KB #153 Hofbucherweg 

/ #108 Hofbucherweg / #150 Arnfels-Eichbergweg, 

weiter wird der #150 Arnfels-Eichbergweg ab KB #153 Hofbucherweg / #108 Hofbucherweg / #150 

Arnfels-Eichbergweg bis KB #111 Koineggweg / #150 Arnfels-Eichbergweg, 

weiter wird der #111 Koineggweg ab KB #111 Koineggweg / #150 Arnfels-Eichbergweg bis KB #111 

Koineggweg / #108 Hofbucherweg, 

weiter wird der #108 Hofbucherweg ab KB #111 Koineggweg / #108 Hofbucherweg bis KB #108 

Hofbucherweg / #204 Ortsdurchfahrt St. Johann i.S., 

weiter wird die #204 Ortsdurchfahrt St. Johann i.S. KB #108 Hofbucherweg / #204 Ortsdurchfahrt 

St. Johann i.S. bis KB #204 Ortsdurchfahrt St. Johann i.S. / #1 Pestkreuzweg, 

weiter wird der #1 Pestkreuzweg ab KB #204 Ortsdurchfahrt St. Johann i.S. / #1 Pestkreuzweg bis KB 

#1 Pestkreuzweg / #205 Ortseinfahrt von Saggau 

für den Zeitraum von 10.30 Uhr bis zu dem Zeitpunkt, an dem der letzte Läufer den KVP passiert hat, 

längstens jedoch bis 14.30 Uhr gesperrt (Abschnitt 4). 

Die Zufahrt zum Sparmarkt in St. Johann im Saggautal aus vom Kreisverkehr ausgehend, bleibt 

jedoch aufrecht.  

 

Die L 658 vom KVP / L 658 / L 604 / Ortseinfahrt von Saggau bis KB L 658 / #145 Dorfstraße Saggau, 

weiter wir die #145 Dorfstraße Saggau ab östlichen KB L 658 / #145 Dorfstraße Saggau bis westlichen 

KB L 658 / #145 Dorfstraße Saggau, 

weiter wird die L 658 vom KVP / L 658 / L 604 / Ortseinfahrt von Saggau bis KB L 658 / L 658 (Strkm 

0,8+160 nördlich der Wuggaubartlbrücke), 

weiter wird #120 Dorfstraße Wuggau ab KB L 658 / #120 Dorfstraße Wuggau bis KB #120 Dorfstraße 

Wuggau / #91 Straßenwastlweg-Wuggauberg, 

weiter wird der #91 Straßenwastlweg-Wuggauberg ab KB #91 Straßenwastlweg-Wuggauberg / #120 

Dorfstraße Wuggau bis KB #91 Straßenwastlweg-Wuggauberg / #221 Straßenwastlweg / #223 Lessnig-

Hödlweg (Bezirksgrenze) 

für den Zeitraum von 11.30 Uhr bis zu dem Zeitpunkt, an dem der letzte Läufer den KB #91 

Straßenwastlweg-Wuggauberg / #221 Straßenwastlweg / #223 Lessnig-Hödlweg (Bezirksgrenze) 

passiert hat, längstens jedoch bis 15.00 Uhr gesperrt (Abschnitt 5).  

 

Die B 69 ist im Ortsgebiet von Ehrenhausen und zwar von der Verbindungsstraße (Kreuzungsbereich 

Rampe mit #5 Perlmoserstraße) L 613 – B 69 bis zum Bahnschranken in der Zeit von 08.00 bis 12.00 

Uhr für den gesamten Verkehr gesperrt. Die Sperre ist unverzüglich nach Ende der Veranstaltung, 

spätestens um 12.00 Uhr aufgehoben. 

Die L 658 ist ab dem Kreisverkehr L 604 / L 658 bis KB L658 (Strkm 0,8+160 nördlich der Wuggaubartl 

Brücke) in der Zeit von 10.30 bis 14.30 Uhr für den gesamten Verkehr gesperrt. 



3 

 

 

Für alle Einfahrten sämtlicher gesperrten Landes- und Gemeindestraßenkreuzungen entlang der 

Laufstrecke gilt Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ oder alternativ „Einfahrt verboten“. 

II.  Geschwindigkeitsbeschränkungen 

 

Für die B 69 im Bereich Karnerberg von Strkm 58,2+000 bis Strkm 58,6+100 wird eine 

Geschwindigkeitsbeschränkung 70/50/30 km/h gestaffelt für die Dauer der Veranstaltung in diesem 

Abschnitt verordnet. 

 

Für den KB L 613 / L 632, gültig für die L 632, wird eine Geschwindigkeitsbeschränkung 

70/50/30 km/h gestaffelt für die Dauer der Veranstaltung in diesem Abschnitt verordnet. 

 

Für den KB L 613 / #301 Fötschacher Höhenstraße, gültig für die L 613, wird eine 

Geschwindigkeitsbeschränkung 70/50/30 km/h gestaffelt für die Dauer der Veranstaltung in diesem 

Abschnitt verordnet. 

 

Für den KB L 658 (Strkm 0,8+160 nördlich der Wuggaubartl Brücke), gültig für die L 658, wird eine 

Geschwindigkeitsbeschränkung 70/50/30 km/h gestaffelt für die Dauer der Veranstaltung in diesem 

Abschnitt verordnet. 

 

Für die L 672 wird eine Geschwindigkeitsbeschränkung von 70/50 km/h gestaffelt für die Dauer der 

Veranstaltung verordnet. 

 

 

III. Überholverbote 

 

Für die B 69 im Bereiche Karnerberg von Strkm 58,2+000 bis Strkm 58,6+100 wird ein Überholverbot 

für die Dauer der Veranstaltung verordnet. 

 

Für den Bereich der L 672, die aufgrund des eingangs zitierten Bescheides als Parkstreifen vorgesehen 

sind (Punkt 15 lit. i) wird ein Überholverbot verordnet. 

 

 

IV. Einbahnregelung 

 

Eine Einbahnführung West-Ost für die Weinleitenstraße. Das für die gegenständliche Straße geltende 

allgemeine Fahrverbot, ausgenommen Anrainer, ist für die Dauer der Einbahnregelung aufgehoben. An 

allen einmündenden öffentlichen Straßen ist das Gebotszeichen „Vorgeschriebene Fahrtrichtung“ zur 

Aufstellung zu bringen. 

 

 

V. Kundmachung 

 

Zur Kundmachung dieser Verordnung sind folgende Verkehrszeichen aufzustellen: 

 

1.  Gemäß § 52 lit. a Z 1 StVO 1960 „Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ unmittelbar ab der 

Straßensperre. 

 

2.  Gemäß § 52 lit. a Z 10 a StVO 1960 „Geschwindigkeitsbeschränkung, erlaubte 

Höchstgeschwindigkeit 70, 50 bzw. 30 km/h“, 150, 100 bzw. 40 m vor dem beschränkten Bereich. 

 

3.  Gemäß § 52 lit. a Z 4 a StVO 1960 „Überholen verboten“ jeweils 70 m vor dem beschränkten 

Bereich. 

 

4.  Gemäß § 52 lit. a Z 10 b StVO 1960 „Ende der Geschwindigkeitsbeschränkung“ 40 m nach dem 

jeweiligen Beschränkungsbereich. 

 



4 

 

 

5.  Gemäß § 52 lit. a Z 4 b StVO 1960 „Ende des Überholverbotes“ 40 m nach dem jeweiligen 

Beschränkungsbereich. 

 

6.  Gemäß § 52 lit. a Z 2 StVO 1960 „Einfahrt verboten“. 

 

 

VI. 

 

Diese Verordnung tritt gemäß § 44 Abs. 1 StVO 1960 mit der Anbringung der entsprechenden 

Verkehrszeichen in Kraft und endet mit deren Entfernung, jedenfalls aber mit Beendigung der 

Veranstaltung bzw. dem Passieren des jeweiligen Straßenzuges durch den letzten Läufer. 

 

Die Dauer der Sperren sind auf das unbedingt notwendige Ausmaß zu beschränken.  

 

 

Rechtsgrundlage:  

§ 43 Abs 1 lit b) iVm § 94b Abs 1 lit b) und § 44 StVO 1960 

 

 

Die Bezirkshauptfrau 

 

Mag. Karin Wiesegger-Eck 

(elektronisch gefertigt) 

 

Ergeht an: 

1. WelschLauf-SüdSteiermark -RegionalentwicklungsVerein, Plaschsiedlung 33, 8463 

Leutschach a.d.W. 

2. Baubezirksleitung Südweststeiermark - Referat Straßenbau und Verkehrswesen, Marburger 

Straße 75, 8435 Wagna 

3. Bezirkspolizeikommando Leibnitz, Mariengasse 2, 8430 Leibnitz, mit dem Ersuchen, die 

Überwachung der gegenständlichen Veranstaltung zu veranlassen und die von der 

Streckenführung berührten Polizeiinspektionen zu informieren 

4. Polizeiinspektion Gamlitz, Obere Hauptstraße 3, 8462 Gamlitz 

5. Polizeiinspektion Leutschach, Schlossberg 59, 8463 Leutschach an der Weinstraße 

6. Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße, Marktplatz 2, 8461 Ehrenhausen an der 

Weinstraße 

7. Gemeinde Oberhaag, Oberhaag 200, 8455 Oberhaag 

8. Gemeinde Sankt Johann im Saggautal, St. Johann im Saggautal 37, 8453 Sankt Johann im 

Saggautal 

9. Marktgemeinde Leutschach an der Weinstraße, Arnfelser Straße 1, 8463 Leutschach an der 

Weinstraße 

10. Marktgemeinde Gamlitz, Obere Hauptstraße 3, 8462 Gamlitz 

11. Marktgemeinde Straß in Steiermark, Hauptstraße 61, 8472 Straß in Steiermark 

12. Straßenmeisterei Leibnitz, Bauhofstraße 6, 8435 Wagna 

13. Straßenmeisterei Eibiswald, Eibiswald 115, 8552 Eibiswald 

14. Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg - Sicherheitsreferat, Kirchengasse 12, 8530 

Deutschlandsberg, zur Kenntnis 

15. Wirtschaftskammer Steiermark, Regionalleitung Südsteiermark, Leopold-Fessler-Gasse 1, 

8430 Leibnitz 

16. Umweltanwaltschaft, Stempfergasse 7, 8010 Graz, per E-Mail 



5 

 

 

17. Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau - Referat Verkehrsbehörde, Stempfergasse 7, 8010 

Graz, per E-Mail 

18. Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau - EVIS-Meldungen, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

per E-Mail 

 


	V e r o r d n u n g
	Samstag, 03.05.2025:

		2025-04-25T12:53:35+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Pucher, L6BH-LB-2.0 am 25.04.2025




